АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2023 г.                                      с. Алтайское №2192

Об утверждении предварительных
итогов социально-экономического
развития Алтайского района за 1 полугодие
текущего года и оценки показателей
за  2023 год

     В соответствии с Законом Алтайского края от 09.02.2011 года №19-ЗС «О стратегическом
планировании социально-экономического развития Алтайского края», решением Алтайского
районного Собрания депутатов Алтайского края №  40 от  19.11.2020 года  «Об утверждении
Стратегии  социально-экономического  развития  муниципального  образования  Алтайский
район до 2035 года»   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Алтайского района за
1 полугодие текущего года и оценку показателей за  2023 год, согласно приложению № 1.

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  подписания  и  подлежит
опубликованию  и  размещению  на  сайте  Администрации  Алтайского  района   и  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по экономике и
управлению имуществом (Л.В. Грекова).

Глава Алтайского района    В.А.Тырышкин

Исп. Д.С.Мальцева Тел. 83853722608

1

Приложение №1 к
постановлению Администрации

Алтайского района № 2192 от 15.11.2023г.

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
АЛТАЙСКОГО РАЙОНА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ  2023 ГОДА

И  ОЦЕНКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЗА 2023 ГОД

Наименование показателя Единицы
измерения

 2022г.
факт

1
полуго

дие
2023г.

 2023г.
(оценка

года)

% к
уровню
прошлог

о года

Общий коэффициент рождаемости на 1 тыс.
человек
населения

8,4 7,0 9,7

Общий коэффициент смертности на 1 тыс.
человек
населения

15,5 16,4 18,9

Коэффициент естественного прироста
населения

на 1 тыс.
человек
населения

-7,1 -9,2 -9,4

Коэффициент миграционного прироста
(убыли)

на 1 тыс.
человек
населения

9,6 9,9 10,2

Среднемесячная  начисленная заработная
плата работников крупных и средних
организаций

рублей 32884 36533,3 37450 113,9

Среднемесячная начисленная заработная
плата работников сельского хозяйства

рублей 29341 35539,3 35842 122,5

Уровень зарегистрированной безработицы по
отношению к численности трудоспособного
населения (на конец периода)

% 0,5 0,5 0,71

Индекс промышленного производства в % к
предыдуще
му году

85,6 125,3 106,3

Индекс физического объема продукции
сельского хозяйства во всех категориях
хозяйств

в % к
предыдуще
му году

100,5 90,8 91,4

Поголовье сельскохозяйственных животных
(крупного рогатого скота) во всех категориях
хозяйств на конец года, в том числе

голов 17319 18280 18010 104

коров голов 7864 8121 7851 99,8
Надой молока на 1 корову в
сельскохозяйственных организациях

кг на одну
корову

4328 2563 4300 99,4

Надой молока на 1 корову в крестьянских
(фермерских) хозяйствах и у индивидуальных
предпринимателей

кг на одну
корову

2968 2325 2800 94,3

Объем инвестиций в основной капитал за счет
всех источников финансирования (без
субъектов малого предпринимательства и
объема инвестиций, не наблюдаемых
прямыми статистическими методами)

млн.
рублей

1096,49 774,7 1100 100,3

2

Ввод новых и модернизированных
постоянных рабочих мест

единиц 211 118 213 100,9

Численность занятых в сфере малого и
среднего предпринимательства, включая
индивидуальных предпринимателей (без учета
плательщиков налога на профессиональный
доход)

человек 2640 2605 2642 100

Удельный вес прибыльных организаций в
общем числе организаций

% 42,9 44,4 44,4

Туристско-экскурсионный поток тыс.
человек

243 130 260,3 107,1

Бюджетная обеспеченность за счет налоговых
и неналоговых доходов консолидированного
бюджета муниципального района

рублей на
душу
населения

14473 3878 9372 64,8

Ввод жилья кв.м. 16003 6300 10700 67
Общая площадь жилых помещений,
приходящаяся в среднем на одного жителя

кв. м на
душу
населения

23,6 23,6 23,7 100

Доля прибыльных организаций жилищно-
коммунального хозяйства

% 0 0 0

Обеспеченность населения площадью
стационарных торговых объектов

кв. м. на
1000
человек

826 828 830 100

Обеспеченность населения нестационарными
торговыми объектами (торговыми
павильонами и киосками) по продаже
продовольственных товаров и
сельскохозяйственной продукции

 единиц на
10000
человек

15,64 15,64 15,64 100

Удельный вес автомобильных дорог общего
пользования местного значения,
соответствующих нормативным требованиям
по транспортно-эксплуатационным
показателям, в общей протяженности сети
автомобильных дорог общего пользования
местного значения

% 89,2 90 90

Доля населения, проживающего в населенных
пунктах, не имеющих регулярного
автобусного и (или) железнодорожного
сообщения с административным центром
муниципального района, в общей численности
населения муниципального района

% 3,5 3,5 3,5

Наличие схемы
теплоснабжения да(1)/нет(0) 1 1 1 100
водоснабжения да(1)/нет(0) 1 1 1 100
водоотведения да(1)/нет(0) 1 1 1 100
Наличие программы комплексного развития
системы коммунальной инфраструктуры

да(1)/нет(0) 1 1 1 100

Количество созданных мест (площадок)
накопления твердых коммунальных отходов,
включенных в реестр мест (площадок)
накопления твердых коммунальных отходов

единиц 65 65 65

3

Доступ-сть дошк. образ-я (отнош. числ. детей
в возр. от 3 до 7 лет, получ. дошкол. образ-е в
текущ. году, к сумме числ. детей в возр. от 3
до 7 лет, получ. дошкол. образ-е в текущ. году
и находящихся в очереди на получение в
текущ. году дошкол.  образ-я

% 100 100 100

Доля детей в возрасте от 5 до  18 лет,
охваченных дополнительным образованием

% 80,39 37,7 48,1

Доля детей 1 - 10 классов, охваченных
отдыхом и оздоровлением

% 43,2 - 52,9

Доля населения муниципального образования,
систематически занимающегося физической
культурой и спортом, в общей численности
населения муниципального образования в
возрасте от 3 до 79 лет

% 55,8 56,2 57,8

Удельный вес муниципальных бюджетных
учреждений, заполнивших энергодекларации
в ГИС «Энергоэффективность», в общем
числе муниципальных бюджетных
учреждений

% 100 100 100

4